
                                 ２０２３年５月８日 

イオンリテール株式会社 

 

【取材のご案内】 

「イオンリテール」×「横須賀市」 

イオン久里浜店「移動販売」５/２２(月)開始します 
同日「店舗にて準備・出発の様子」「移動先での販売の様子」の取材対応します  
 
イオンリテール南関東カンパニー（支社長：執行役員 宇治 知英）は、５月２２日（月）より、      

イオン久里浜店において、高齢者の方を主としたお買物の支援の一環として「移動販売」の運用を   

開始します。販売初日となる２２日に、店舗にて出発の様子、移動販売先での撮影・取材の対応を    

させていただきます。本取り組みは販売場所の決定等、横須賀市のご協力のもと行います。 

 

～横須賀市の６５歳以上比率は３割超。イオンはこれまでネットスーパー、買物バスなどで対応～ 

横須賀市は６５歳以上の人口が３割を超えるなど、神奈川県の平均を上回っているほか、丘陵地に

立地する住宅も多いエリアです。こうした中、同市で営業する「イオン久里浜店」では岩戸地区や  

桜が丘地区など、丘陵地を中心にお買物バスを運行、これまでも買物利便性向上の一助を担ってまい

りました。 

 

～「来店困難」「自分で商品を見て選びたい」ニーズに対応。 移動販売でお応えします！～ 

しかしながら、体力的な不安から実店舗への来店が困難な方も一定数おられるほか、そうした方を

中心に「カタログではなく自分で直接商品を選び買物をしたい」というお声も頂戴しておりました。  

そこで、お客さまの生活地にこちらからお伺いする移動販売をおこない、地域の買物ニーズにより

一層お応えすることとしました。 
 

～「坂道が多い」「ご年配の方が多くお住まい」「近隣に店舗がない」で販売場所を設定～ 

移動販売を開始するにあたり、販売場所は、横須賀市に地域の自治会をご紹介いただきました。  

近隣に店舗が無い、坂道が多い、ご年配の方が多くお住まいなど日々の買物が不便と感じられている

方が多いエリアの自治会をご紹介いただき、各自治会と調整し販売場所を決定しました。 

販売は日曜以外の週６日間稼働し、横須賀市１４、三浦市１の計１５の販売場所を原則週２回巡回

します。１日あたりでは、午前３か所・午後３か所の計６か所での販売を基本とします。 

 

 なお、本取り組みは２０１５年１０月にイオンと横須賀市で締結しました「包括連携協定」の一環

として実施するものです。イオンは今回の移動販売事業にとどまらず、様々な分野で横須賀市と連携

し、地域の活性化と市民サービスのより一層の向上に向け、取り組んでまいります。 

 

【イオン久里浜店の移動販売の概要】 

１・サービス内容 

日曜を除く毎日、午前・午後基本３カ所ずつ、事前に決めた場所で移動販売車を２０分間停車  

させて販売。また、事前に注文を受けたお客さまに商品をお届けする「御用聞き」も実施。 

（久里浜店は、水曜は午後３カ所のみ・土曜は午前３カ所のみ販売実施） 

２・販売地区 

  横須賀市：佐原・大津町・桜が丘・根岸町・公郷町・池田町・二葉・津久井・走水・浦上台の１０地区  

  三浦市：南下浦町の１地区 

３・取扱い商品 

  生鮮食品、日用雑貨など約６００品目。他イオン久里浜店取扱い商品。衣料品、暮らしの品。 

４・お支払方法 

現金、電子マネー（ＷＡＯＮ・交通系）、クレジットカード（店舗のレジと同じ） 

５・価格 

   イオン久里浜店の販売当日と同一価格（セール品含む）。販売手数料としてお買上げ１品につき

１０円（税抜き）を頂戴します。 



【５月２２日（月） イオン久里浜店移動販売 取材概要】 
 

取材日時：２０２３年５月２２日（月）  

スケジュール： ９：００～ ９：３０ 報道受付（イオン久里浜店巡回バス乗場前） 

９：３０～１０：００ イオン久里浜店を出発。 第一販売場所到着後、商品展開 

１０：００～１０：２０ ガーデンライフ集会所  （横須賀市佐原４丁目１４-１） 

１０：４０〜１１：００ 市営岩瀬アパート集会所 （横須賀市根岸５丁目２５） 

１１：２０～１１：４０  ビレッジハウス公郷   （横須賀市公郷町６丁目６−３７） 

 

移動手段について 

※当社手配の車にご乗車いただき、移動販売車に後続しての移動が可能です。 

※取材時間帯について調整させていただく可能性があります（販売場所の駐車余地により） 

 

内  容：販売場所に移動販売車着（ＢＧＭ鳴らしながら販売地域を周回後、販売で商品を並べる） 

     販売時の様子の撮影  （販売員と会話しながらの買物の様子） 

     商品撮影       （野菜、刺身、精肉、寿司など生鮮食品も販売） 

責任者による質疑応答対応。お客さま許可の上でのインタビュー。 

     イオン久里浜店：神奈川県横須賀市久里浜５－１３－１ 

 

イオンの移動販売（イメージ） 

  

 

 

 

 

 

 

 

５月２２日（月）「イオン久里浜店 移動販売取材」 

出席ご確認ＦＡＸ用紙 

 広報 一海
いっかい

 行 
FAX返送先 ： ０４５－４３８－３５２３ 

貴社名.部署名  

代表者ご芳名  

ご連絡先(携帯番号)  

ご取材いただける場合は、本票を下記のメール宛先またはファクスにてご返信ください。 

メールアドレス：n_ikkai@aeonpeople.biz 

 

【報道受付】５/２２（月）９:００～９:３０イオン久里浜店 巡回バス乗り場前ご集合  
       当日お問い合わせは０７０－５０１５－４０５７（広報一海

いっかい

）までご連絡ください 

 

【本件の問い合わせ先】 

 イオンリテール㈱南関東カンパニー 広報 一海 ＴＥＬ０４５－４３８－３５２６ 

1180195
四角形

1180195
四角形

1180195
四角形

1180195
四角形

1180195
テキスト ボックス
本資料は報道機関向け取材案内のため、問い合わせ先を一部加工しています。本件に関するお問い合わせはイオン久里浜店（046-838-5200）までお願いいたします。


